nere versus Eplscopum, ingressus capltulum, vocatoque con-

ventu, renuntlavlt mere et sponte omnl juri quod sibi ex elec-

tione fuerat adquisltum ; [quietem claustri prai^ponens solllci-

tudlni pastorall. Nec mlnus extunc efFectus est obsequiosus in

cantariis tenendls, epistolis et ewangellis legendis, missls capitu-

lari et majori celebrandis. Immo in tantum in prasmlssis la-

boravlt pras allis, quod a plebe clvltatis vocatus est parochialis

monasterll capellanus; quasl enim omnl die dominica majorem
missam celebravit et officium consequenter peregit.] Iterum
statuto die ad ellgendum, electus est per compromissionem
Willielmus de Couton, vlr utique Deo et hominibus amabills,

confirmatus[que] ab E})iscopo, Installatus est in inventlone

sanctae Crucls, anno Domini mccc vicesimo secundo. Eodem
anno, circa purificationem beatae Virginis, ingressi sunt Scotti

episcopatum ; et totam orientalem plagam ejus depraedati

sunt, [et combusserunt grangeas grano plenas; et simulantes se

vellc transirc ultra Teysam in Kichcmondschlr, reversi sunt
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^ noctanter ad orlentem, et homines et miilieres, qiii de Clifland

navigio redierant, nichil mali suspicantes et Scottos Tejsara
transisse aestimantes, ceperunt in lectis ; et sic, multis malis

perpetratis, ad propria redierunt. Tanta autem karistia subse-
quta est istam devastacionem in Episcopatu ut quarterium fru-

menti venderetur pro xl solidis in aestate frequenter, et vix

venalis inveniretur.*]

CAP. XL. t

[MS. Cap. cLxxiii. tbl. 21.3.]

Anno Domini mcccxx tertlo, quinto die Martii, factaest con-

cordia inter Prlorem et Capitulum et Thomam de Goldisborw
Archidiaconum Dunehnensem super conlroversia orta inter eos

pro jurlsdictione ArcliidiaconaU in ecclesils [praefatis] Priori et

capltulo appropriatis infra Tynam et Teysam ; Ita sclllcet quod
Prior habeat totam jurisdiclionem Arcludiaconalem in eccleslis

de Jarow et Weremouth [Monachorum, et capelhs ab els depen-
dentibus] ; Archldlaconus vero in omnibus caeteris, pro tota vlta

ipsius Archidlaconi. Pro quo est notandum, quod Archidia-

conus Dunelmensls semper ante exercuit jurlsdlctionem Archi-

diaconalem in ecclesiis Priori et capitulo appropriatis infra

aquas, nomine Prlorls, vlrtute cujusdam compositionis inter eos

inilae ; et pro hoc solvere consuevit Priori quandam pensionem
annuatim. Praefatus vero Thomas et pensionem solvere recu-

savit ; et jurisdlctlonem £se] in prsefatis ecclesiis [slcut in allis

Archldlaconatus sui ecclesils] nomlne proprio et jure suo exer-

cere se asseruit [et non Prioris. Propter quod Galfridus Prior

jurlsdictionem apprehendlt, et eccleslas slbi appropriatas plene

visitavit, anno Dominl mccc declmo nono ; officlales et minis-

tros praefecit, et totam jurlsdictionem exercuit. Anno vero

Domini mcccxxi nisus est praefatus Archidiaconus, easdeni

ecclesias visitare, sed nec clerus nec populus ei obedlvlt. Pro-
vocatum et appellatum contra eum fult, et inhibitum per curiam
Eboracensem, ne quld contra Priorem et capitulum attemptaret.

Videns ergo Archldlaconus, quod slc non proficeret, conduxlt
magistrum Ricardum de Eriom, tunc ducem et conslllariuni

Episcopi. Ad cujus instlgatlonem Episcopus se fecit partem
contra Priorem,] comminatusque est Prlorem deponere ; summo-
[que] Pontifici suggcrere, quod monachi Dunelmenses propter

* x\rrENDix, No. ciii. civ.

•f-
This Chaptei has no heading h\ the MS.
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eorum divitias insaniunt, nec Episcopo nec Archidiacono obedire

volunt. Unde et nomina ecclesiarum eis appropriatarum

scripserunt, et ad duplicem valorem taxabant; si forte per hoc

summum Pontificem inducere possent ad aliquid eis subtrahen-

dum. Fecit etiam Priorem citari, quo titulo ecclesias sic appro-

priatas tenebat ;
[ecclesias ipsas, Iructus et proventus seques-

trabat, et eas clericis curialibus, qui eas vi defenderent, conferre

niinabatur. Unde monachi territi, et in se divisi, quamvis
eorum consilium nichil horum timendum esse assereret, tamen
praefatae compositioni consenserunt ; quamvis toto eorum consi-

lio reclamante. Praefatus tanien Ricardus de Eriom erat mona-
chorum clericus, primo pensionarius, et juramento astrictus, et

per eos eciucatus, et pr^ebendarius Hoffedenensis effectus. Quia
tamen illam proebendam commutaverat cum alla Eboraci, de
consensu et voluntate Conventus, dixit se eis ampHus non teneri.

Dixit enim quod pro uno beneficio duos clericos habere non
potuit ; habuit alium in praebenda Hofdenensi ; ideo ipse exutus

fuit. Sed haec ratio sophistica fuit nimis ; patet per praestitum

a pensionariis juramentum. Episcopus vero, facta concordia,

sequestrum in ecclesiis appropriatis relaxavit, et, acceptis quad-
raginta marcis, pro jure Prioris pronunciavit, quoad appropria-

tionem ecclesiarum suarum, Priorem et capitulum sufficienter

munitos sentenciaHter dimittens, anno Domini mcccxxv.]

[CAP. XLI. PE DISSENSIONE INTER ARCHIEPISCOPUM ET
PRIOREM ET CAPITULUM.

[MS. Cap. CLxxv.^ fol. 214-.]

[Anno Domini mccc vicesimo octavo, circa festum omnium
Sanctorum, iterum visitavit Episcopus capitukim et diocesim,

ubi cum in principio exigeret juramentum a fratribus super
veritate dicenda, contradictum est sibi ab inicio, propter illud

capituhmi sexti Libri, " Romana'' Unde ipse, juramentum
omittens, fratres primo examinavit absque exactione juramenti

;

protestatus est etiam in principio quod non intendebat visitare,

nisi in forma illius Constitucionis, " Debent^'' et protestatus est

conventus, quod sic et non aHter eum admitterent. In fine

vero visitacionis, misit Episcopus duos de clericis suis cum no-

tario, qui injunxerunt Priori, in virtute obedientiae, ex parte

* This chapter is so nunibered in tlie MS.,instead of clxxiv., and the mistake
goes on.
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f Episcopi, quod infra triduum elemosinarlum terrarium et fere-

trarium a suis officiis ammoveret. Inducebatur Episcopus ad

hoc per monachum aiiquem auriculantem sibi ; tales enim in

omni visitacione multa mala faciunt ; non enim erant comperta

gravia, unde aliqui eorum deberent amoveri. Deliberabat

Prior cum suis et quibusdam dicentibus haec esse contra privi-

legium, quo cavetur quod Prior debet libere disponere de mona-
chis suis, et obedienciarios Ubere prseficere et ammovere, et

ideo non esse obediendum Episcopo in hoc casu ; ahis vero, e

contra, dicentibus quod grave esset contendere cum Episcopo

pro tanto, quia dominus est in temporalibus et spiritualibus

;

maxime cum talis injunctio non fuerit nisi excitatio (? exerci-

tatio) officii Prioris, et quod Prior pos&et protestari, quod eos

non ammoveret propter injunctionem Episcopi, sed motu pro-

prio ; tandem facta protestacione tali, obedienciarii praefati

sponte administrationes suas resignarunt in manum Prioris.

Episcopus, vero, etsi non peteret procurationem visitando capi-

tulum, petiit tamen in singulis ecclesiis monachis appropriatis, vi-

sitando eas ; conventus vero allegabat nunquam talia ab eis fuisse

exacta: sed cum aUud rationabile non proponerent, tandem
composuerunt cum eo, dando ei centum marcas ; et ipse pro eis

remisit eis omnem procurationem ratione visitacionis sibi debi-

tam, pro toto tempore vitae suae. In omni actione Prioris con-

tra Episcopum confundit Priorem potestas Episcopi in spiritua-

Hbus et temporalibus ; et, si Episcopus excesserit, rehabendi
remedium est difficultas. Istis tamen fratrum divisio magis obest.

Poenas et commissas pro irreparatione ecclesiarum, vestimento-

rum, et hbrorum, impositas, usque ad illud tempus eodem pacto
remisit, et pensiones ab ecclesiis infra aquas debitas confirmavit,

eodem anno quo supra.]

CAP. XLII. DISSENTIO INTER ARCHIEPISCOPUM EBORA-
CENSEM ET EPISCOPUM DUNELMENSEM.

[MS. Cap. CLXxvi. fol. 214. b.]

[Circa idem tempus] orta est dissentio inter Archieplscopum
Eboracensem et Episcopum Dunelmensem super jurisdictione
de Allertonaschire. Nitebatur enim Archiepiscopus locum illum
visitare ; sed restitit ei Episcopus, non sohim in ecclesiis juris-

dictionis suae, sed etiam in ecclesia de AUertona et Ci3eteris eccle-
siis jurisdictionis Prioris et Capituli ; et contra compositionem
intcr Archiepiscopum et Priorem et Gapituhmi [initam]. Dixit
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enim Episcopus, quod Prior et Capitulum non potuerint sine eo

componere ; et ideo nitebatur ipsam compositionem infringere et

Priorem et Capitulum inducere, ut se partem facerent cum eo

contra Archiepiscopum. At ipsi rcsponderunt, quod contra

factum proprium venire non potuerunt. [Et eciam quod in

briga sua contra Archiepiscopum non sohim Episcopus eis non
astitit, sed eciam laycos assistentes eis subtraxit ; et ideo non
potuit racionabihter ab eis petere subsidium seu assistenciam.]

Infestabant igitur se mutuo. Archiepiscopus visitationem suam
peciit. Episcopus vero semper occurrebat apud Allerton cum
nmltitudine armatorum de Episcopatu, Northumbria et [de]

Tyndal; qui hbenter ad eum veniebant, et Archiepiscopum
interficere parati erant, si venisset. Sed ipse semper ab eis de-

chnabat. Ipsis vero recedentibus, iterum suam visitationem

petebat, et Episcopus iterum armatos vocabat, et sic Archie-

piscopus irritabat Episcopum, [quod] in congregatione armato-

rum non mediocriler effLindebat. Archiepiscopus [vero], quam-
vis nummosus, nichil effundebat ; [sed solum armatis congregatis

se subtrahebat:] fulminabat etiam [ Archiepiscopus] sententiam

excommunicationis et suspensionis in Episcopum et adha^rentes

sibi, [et sic excommunicatos denunciari fecit per totam suam dio-

cesim.] Episcopus vero appellabat, et impetrabat, et coram Dele-

gatis htigabant,primo apud Lincolniam,secundoapudKarleolum,
[et]tertio[apud]Lychefeld; sed Episcopus semper amplius effun-

debat. Allegabat Episcopus praescriptionem [contra Archiepis-

copum, quia Allertonschir semper visitabantEpiscopi Dunelmen-
ses, et nunquam Archiepiscopus. Et Archiepiscopus, e contra,

quod in multis casibus non potuit Episcopus Dunelmensis visi-

tare, quia nec ibi instituitnec destituit, necpueros confirmat, nec

clericos ordinat, nec aliquid mere episcopale ibi exercet, et ideo

nec super hiis visitare debet, nec contra Archiepiscopum praescri-

bere posset in hiis, nisi ipse et praedecessores sui talia exercuis-

sent. At, e contra, Episcopus; cum duo sint, mere episcopalia

exercere, et super hiis inquirere, quia potest Episcopus com-
mittere alteri, non Episcopo, inquisitionem, sed non ordinis

exercitium ; potest enim committere alteri ad inquirendum, si

ecclesia sit dedicata vel poUuta, sacerdos rite ordinatus, et sic

de talibus ; etsi non conferat illi potestatem dedicandi, recon-

ciliandi, sive ordinandi; posset ergo Episcopus, quoad visita-

cionem, praescribere, etsi non praescripsibset quoad episcopale

officium ; et potuit unum conferri, si sine alio, per privilegium.]

Tandem post multas fatigationes et expensas, amicabiliter com-
posuerunt [in forma quasi qua Prior et Capitulum composue-
runt prius cum Archiepiscopo. Sed] Archiepiscopus ecclesiam
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de Lek appropriavit mensoe Episcopi, reservata sibi pensione

annua, et Capitulo Eboracensi alia, [ita ut cedente vel dece-

dente rectore qui tunc erat, liceret Episcopo ecclesiam sic ap-

propriatam ingredi et tenere], et sic cessavit tempestas illa.

[Anno vero gratiag mcccxxviii,] contra Archidiaconum North-
umbriae, Tliomam scilicet de Charleton, nitentem visitare eccle-

sias Priori et capitulo appropriatas in Northumbria, appellatum
est per Priorem et capitulum, [et rescriptum est ad appellationem

per Episcopum, et inhibitum Archidiacono
; qui etiam inhibi-

tioni paruit et rescripsit, et coram commissario Episcopi in

Gahlaea Dunelmensi per procuratorem comparuit ; ubi ex
parte Prioris allegabatur ipsum ex privilegio esse Archidiaco-
num in omnibus ecclesiis sibi appropriatis in episcopatu

Dunelmensi, et per consequens in Northumbria ; et ahus, e

contra, dixit Archidiaconos Northumbriae, ab inicio, jurisdic-

tionem Archidiaconi in ilUs ecclesiis, sicut in aliis exercuisse.

Tandem mediantibus amicis, recesserunt in spe pacis sine die.

Sed anno Domini mcccxxxi, Prior illas ecclesias visitavit
; qua

visitacione facta et non revocata,] Prior cum Archidiacono
sic composuit

; quod Archidiaconus tota vita sua jurisdictionem

in ecclesis ilhs sicut in ahis plenarie exerceret ; sed Prior pro-
curationes visitationi debitas alternis vicibus reciperet [de eis-

dem. Causa inducens Priorem ad componendum erat, quod
contra visitacionem Prioris Archidiaconus appellaverat, et

tuitorie ad curiam Eboracensem ;
quia ergo Prior solas cartas

habuit, ante visitacionem illam a possessione vacuas, nec ulla

compositione Archidiaconi roboratas, ne tuitorie visitacio facta

jam per Priorem adnullaretur, et pro nullo pronunciaretur, sic

composuit. Dixerunt tamen ahqui, quod ex quo privilegium
fuit unum de jurisdictione Archidiaconatus concessum Priori,

per apprehensionem possessionis unius partis, erat totius posses-

sio perquisita.]
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CAP. XLIII. DE SECUNDA APPREHENSIONE JURISDIC-

TIONIS ARCHIDIACONATUS IN ECCLESIIS INFRA
AQUAS.

[MS. Cap. CLXxvii, foL 215 b.]

Qula composltio inter Priorem et Capitulum et Thomam
Archidiaconum temporalis erat solum, pro vita ipsius, ipso

mortuo, undecimo kal. Januarii, anno Domini mccc tricesimo

tercio, statim in crastino apprehendit Prior jurisdictionem, illo

die visitans ecclesiam sancti Oswaldi, die sciiicet Dominica ; et

in crastino [scilicet vigiiia Natalis Domini] per se et suos com-
missarios visitavit omnes ecclesias sibi appropriatas infra aquas,

praefecit officiales, et fecit Capitula celebrari, [sicque existens

in possessione provocabat ne quisquam suam possessionem in-

quietaret; providitque sibi de concilio advocatum unum de

curia Dunelmensi et duos de Eboracensi, prseter illos quos

prius habuit. Sicque pacifice exercuit jurisdictionem et

plene, usque in crastinum sancti Jacobi proximum sequens ; ad
quem diem vocatus fuit Prior apud Midelham, responsurus

Archidiacono super sibi objiciendis]. Mortuo enim Thoma
Archidiacono, [Episcopus] statim contuht Archidiaconatum
Almarico de Bello Monte nepoti suo, torto et defigurato.

[Ad quem diem venit Prior per procuratorem, et altercatione

longa facta super procuratorio, tandem acceptatur, et procura-

toriPrioris libellus porrigitur, et procurator ad libellandum super

illo cum suis dominis petit inducias. Respondetur, quod, quia

citacio formalis erat, respondere statim debuit : pro Priore e

converso dicitur, quod quamvis Prior citatus erat responsurus

Archidiacono, tamen propter hoc formam libelli non potuit Prior

scire, nec quid in libello peteretur, tota jurisdictio in singuhs

ecclesiis, vel in ahquibus, et aUis non ; quia igitur hoc praevi-

dere non poterant Prior vel procurator ejus, ideo necessarium
fuit procuratori dominum suam consulere in praemissis. Proro-
gatus est ergo dies, usque in crastinum ibidem ; ita quod in

crastinum comparerent ibidem, id idem facturi et recepturi quod
tunc, qui ex parte Prioris venerant. Quo die exceptum fuit de
gravamine pro Priore, eo quod vocatus est ad locum non insig-

nem, ubi nec pro se nec equis suis venalia erant victuaha. Re-
cusati sunt judices, Decanus Alkelandiae et Radulphus de Hel- i

biche, praebendarius Cestriae, eo quod ipsi obedienciarii erant 1
Archidiaconi, commensalcs et de famiha Episcopi, qui causam r
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r Archidiaconi quam potult fovebat ;
quibus recusatis, statim

ofFensa (? ostensa) est nova commissio facta Ricardo de Cotes,

rectori de Alwentona in Northumbria ; qui statim monuit pro-

curatorem Prioris hbello respondere, et dehberationem peten-

tem cum domino, nec sine deliberatione respondere volentem,

sicut nec debuit, excommunicavit, praefecitque Priori diem
Martis proximo sequentem, in ecclesia majori Dunelmensi, ad
procuratoria sui contumaciam excusandam. Quo die recusatus

est ipse, quia excommunicatus, et alri, quia commensales et de
famiiia Episcopi ; sed cum unus recusaretur statim pro alio

commissio habebatur. Tandem Lucas medicus, et J. de Bel-

tona, clericus de capella Episcopi, uterque juris ignarus,^ com-
missarii in hac causa, antequam scribi potuit eorum recusatio,

monuerunt procuratorem Prioris libello respondere : et ipso

dicente se ad hoc non teneri, eo quod causa eadem in superiori

curia Eboracensi pendebat indecisa, quam exceptionem non
acceptantes, Beltonus Priorem et capitulum excommunicavit.

Postea tamen informati sunt praefati judices per advocatos, et

Priorem et majores capituli pronunciarunt excommunicatos, et

denunciari fecerunt per totum episcopatum. Appellatum est

pro Priore et majoribus capituli ad curiam Romanam directe,

et Eboracensem pro tuicione, et quamvis interim Episcopus
Dunehnensis Officialem Eboracensem, Thomam Sampson,
stipendiarium suum fecisset, ipsi pensionem annuam et robas

suas conferendo, inhibitionem tamen Prior ibi optinuit, sed

clericus Prioris, J. de Herlaw, inhibitionem Episcopo deferens

apud Wolsingham, in sua venacione existenti, mortis periculum
vix evasit ; insultum ei dantibus, qui cum Episeopo erant, Fran-
cis. Misit ergo Prior ad Curiam et impetravit. Interim
Episcopus visitacionem suam petiit, ut timore visitacionis

Priorem induceret saltem ad consenciendum consimili compo-
sitioni inter nepotem suum Archidiaconum et ipsum, qualis

erat inter Priorem et Thomam prasdecessorem suum ; pro hoc
enim frequenter rogaverat ; et, quia optinere non potuit, con-
temptum se reputabat. Prior vero et capitulum, allegantes

steriUtatem fructuum et penuriam fceni et pabuli pro equis
anni illius, et ideo grave foret eis vocare fratres de CelHs, et

etiam grave foret patrias visitacionem ejus subire anno iilo, ro-

gabant eum ut visitacionem suam prorogaret usque novum
granum. AUoquin, si istud non deferret, praesumptio contra
eum foret quod potius ad laedendum quam medendum visitare

vellet, praesumptionem causa Archidiaconi intendente. Epis-
copus, vero, propter causam Archidiaconi ofFensus, et occa-
sionem semper contra Priorem et capitulum quaerens, ex hac
litera magis est provocatus; et plurima comminatus, tandem,
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ad habendam Episcopi benevolenciam et alia pericula evitanda,

consensum est per Priorem et capitulum, quod iste Archidia-
conus pro tota vita Episcopi haberet jurisdictionem in singulis

ecclesiis eis apropriatis infra aquas, de Jaro^v et de Wermuth
duntaxat exceptis, cum capellis ab eis dependentibus, et caetera

omnia ut prsedecessor suus habuit. Episcopus vero et Archi-
diaconus e converso concesserunt, quod Episcopo decedente,
Prior extunc, qui pro tempore fuit, sit in eodem statu in quo
erat Prior iste, in Circumcisione Domini, anno Domini mccc
tricesimo primo, et sic est visitacio protelata, et Episcopi ani-

mus est sedatus.]

[CAP. XLIV. DE CERVO QUI OFFERRI DEBERET PER
RANULPHUM ETC. PRO MANERIO DE RABY.

[MS. Cap. CLXXviii. fol. 216 b.}

[Anno Domini mccc trecesimo primo, mortuo Ranulpho dcf

Nova Villa, successit ei Radulphus, filius ejus, tunc seneschal-

lus Regis, et magnus, qui fidehtatem fecit Williehno Priori

apud Bellum Locum, in festo sancti Petri ad vincula, anno
eodem, pro manerio de Raby et pertinentibus

;
qui dixit se velle

cervum offerre, ut progenitores sui consueverant, sed ubi pater

suus pecierat miiiistros Prioris amoveri et suos institui, die

oblationis, ut patet supra,* tempore Ricardi de Hoton Prioris,

peciit iste ministros suos ministrare una cum ministris Prioris.

Sed ubi Pater suus non peciit se admitti cum suis, nisi ad
prandium, peciit iste se admitti per totum diem, etin crastinum,

usque ad jantaculum. Respondit Prior quod nunquam fuit

ahquis progenitorum suorum sic admissus, et in novam non
redigeret ecclesiam servitutem, immo libentius sustineret cervum
non offerri. Respondit alius, quod, aut totum servicium suum
faceret, aut nichil, et libenter poneret se in patrla, si progeni-

tores sui sic consueverant recipi, aut non. Prior vero timuit se

ponere super patriam, propter potentiam alterius, quia patria

vix auderet dicere veritatem. Tandem, ad captandum benevo-
lenciam ipsius Radulphi, quia ille magnus erat cum Rege, et

potuit in multis valere Priori, et in multis obesse, dicente con-

siho Prioris hoc sibi praejudiciale non esse, concessit Prior quod
illa vice faceret in forma qua petiit, facta tamen prius indentura

inter eos, quod ex hoc facto nec accresceret uni parti vel alteri

See above, p. 74.
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jus vel titulus jiiris, nec decresceret ; immo quod essent in

eodem statu post, quo ante ; et sic admissus est. Paucos tamen
secum adduxit, magis ad honorem Prioris quam ad onus, et,

finito prandio, statim recessit. Dimisit tamen unum ibi de
suis, qui locum ejus teneret, pernoctando ibi et jantando in

crastino. Rogabatur Radulphus, quod, ex quo ecclesias est

filius et tenens, quod non laboraret ad onerandum ecclesiam

ubi non debuit; maxime cum talis oneratio sibi foret inutilis, et

ecclesiae posset esse nimis dampnosa, si adducere secum posset,

quot vellet, et teneretur Prior admittere eum in forma qua
peciit, et quid adquireret sibi de refectione una ? nichil. Re~
spondit, quod, si posset Prior ostendere quod in peticione sua

jus non haberet, libenter manum amoveret. Si vero jus habe-
ret, et permitterent eum gratis facere, componeret cum eo ; ita

quod post non foret Prior per hujusmodi receptionem nimis

oneratus; sed si vi et per placitum optineret, in nullo onus illud

mitigaret. Interim inquisitum est a monachis antiquis, et a
veteribus de patria, qui antiquitus in prioratu serviebant ; et

monachi, qui per octo annos et ampHus, antequam Ranulphus
pater istius repulsus erat, portarunt habitum, dixerunt Ranul-
phum nunquam ante illum diem talia petisse ; immo viderunt

eum frequenter cervum ofFerentem, sed facta oblacione non
remansit ad prandium, etiam per Priorem rogatus. Quidam
antiqui de partibus dixerunt idem, sed facta oblatione, et cervo

deportato ad coquinam, adducebantur portantes ad aulam ad
jantandum, ut solent portantes redditus et exennia, Nullus

tamen de partibus hoc recolit esse factum, sed ymaginatur tan-

tum. Si vero aliquis dominus de Nova Villa, rogatus, pran-

deret cum Priore, forte fuit permissus cocus ejus esse in coquina

ad parandum cibum pro suo domino. Eodem modo ahus de
suis, in celerario, ad eligendum potum pro eo; et ahquis forte

ad januam, ad admittendum suos, et excludendum non suos,

qui forte sub palHatione ejus venire voluerunt: sed hoc sohim
factum fuit ex voluntate Prioris, propter reverenciam venientis,

et non ex ahquo titulo juris, domino ad propria remeante.

Dominus etiam Henricus de Scrop, Regis justiciarius, dixit se

tunc fuisse cum Ranulpho, et pro eo placitasse in casu praefato,

Portaverat enim Ranulphus breve suum contra Priorem de
nova dissasina, sed dixit eum nullum pedem juris habuisse, et

ideo sectam suam reliquisse. AHi dixerunt, quod, ex quo hoc
petit extra suum feodum, quia in prioratu oporteret eum aliquod

speciale demonstrare, unde hoc peteret. Alii, quod, sicut

Prior nichil potest petere ab eo pro terra illa ultra suam cartam,

ita, e converso, nec ipse a Priore nisi cartam ostenderet ; et

pi'seterea ex quo petit se admitti, cum quot veniret, non deter-
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[[ minando riumerum, non debet audiri de jure. Argumentum
contra eum quia solet semper ofFerri in die sanctae Crucis

;

unde mortuo Roberto de Nova Villa, proavo istius, cantabatur

Anglice, in luctum ejus,

Wel, qwa sal thir hornes blau,

Haly Rod thi day ?

Nou is he dede and lies law

Was wont to blaw thaim ay.

Patet omnibus quod nunquam solet Prior illo die magnum facere

convivium, in quo ministrare deberent tanti vi; i ministri : prae-

terea solet Prior frequenter in die sancti Cuthberti esse cum
Episcopo, vel ahbi in maneriis suis, ut Prior Hugo apud Bellum
Reditum quandoque : quis ergo artaret eum convivare domi ?

Praeterea istae terrae conferebantur progenitoribus istius quando
non erant tanti domini, ut marescliallum, pincernam, et tales

ministros solempnes, haberent
;
quia solum tunc habebant Raby

cum pertinenciis, quae tunc non erant tanti valoris quanti nunc;
nam Branjpath habent ex maritagio post, et eodem modo
Raskelf, et alias terras in comitatu Eboracensi et Richemundiae.

Ergo non erat intentionis Prioris dare eis tantas terras, ut tale

obsequium ab eis emeret, maxime cum in Landbok,* ubi non
soUim exprimuntur, quae tenentes Prioris sibi debent facere sed

etiam quid e converso debent ab eo recipere, nec alibi in cronicis,

de hujusmodi servieio nusquam mentio reperitur.]

[CAP. XLV. QUOD MALUM SIT AFFERRE iSCCLESI^

DUNELMENSI POSSESSIONES SEU LIBERTATES.

[MS. Cap. t fol. 218.]

[Anno Domini mccc tricesimo secundo, episcopatus \ero

Lodowyci quinto decimo, circa festum Purificationis, quidam

Johannes Whyet, de Heyingtoun, per ballivos Episcopi posi-

tus ad rationem super quadam placea terrae jacente in campo
ejusdem villae, quam ipse injuste occupaverat a tempore epis^

copi Ricardi tercii, juravit per caelum desuper et terram subter,

• A survey of the estates of the Convent compiled by Prior Melsonby in the

beginning of the thirteenth century, called the Feodarium Melsonby, and

still i^reserved.

t The numbering of the chapters in the margin ceases. This is evidently a

new one.
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r quod illani terram hercditarie possedit, ipse et patres sui ante

euni. Sed vindicta Dei non longe abfuit; quia extunc aliquid

per secessum ventris emittere non potuit ; unde in infirmita-

tem cecidit, et cito post expiravit. In infirmitate tamen posi-

tus, peccatum suum publice recognovit, et poenam ; vicinos

rogans, ut super hoc testimonium perhiberent, terramque illam

reddi Episcopo procurarent.]

[CAP. XLVI. DE JOHANNE CREPING.

[MS. Cap. .fol. 218.]

[Erat in hoc monasterio frater quidam, Johannes Cre})ing

vocatus, generosus, satis statura procerus, et ingeniosus, observ-
anciis instructus, ad legendum et cantandum sciolus, potens, et

benevolus, conipetenter ili grammatica et theologia informatiis; in

sermonibus faciendis artificiosus, eloquens, et ab audientibus

plurimum commendatus: propter qua?, a majore parte conven-
tus tantam est gratiam consequtus, quod a Priore Galfrido, ciii,

et paucis aliis, in hoc clarius videntibus, videbatur quod, sicut

pra^fatus Johannes exteriorem pro parte, ita interiorem ocuhmi
habuit obliquatum ; et propter hoc, renitente in contrarium
iiimia importunitate sua, obtinuerunt ei licentiam scolas adeundi
et morandi ; sumptibus tamen amicorum su<^rum, et non domiis.

Attamen nec caro nec sanguis ejus exhibuit sibi, sed obedien-
ciarii cucullati. Veniens Oxoniam, quibusdam Jevitatibus se

dedere ; magnorum noticiam appetere ; per diversa loca quan -

doque praetextu peregrinationis discurrere. Tandem, rediens ad
claustrum, praefectus est per Priorem Willielmum in terrarium
et bursarium ; et cum ibi multa operalus est, capite proprio,
contra voluntatem conventus, tandem amovetur. Amotus equos
et servientes retinere permittitur, sicut prius. Causam adeundi
curiam Romanam se praetendit habere racionabilem, quam soli

Priori aperit in confessione. Licentiam a Priore optinuit. Sed
Prior statim, saniori ductus consilio, illam revocavit, et sibi

ne de claustro recederet, inhibuit; promittens se Papam super
statu suo, si vellet, consulturum ; et asserens Papam citius ad
requisitionem et consultationem Prioris sui ei remedium provi-
surum, quam si personaiiter adiret curiam; ita exosa? sunt ei

vagationes rehgiosorum. Sed ipse, istis non adquiescens, nec
alicui statum suum detegere volens, nisi sub sigilio confessionis

ut dixit, noluit quod Prior super !ioc scriberet, quia .sic suam
H
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|~ confessionem delcgeret. Uiide tandem, siciit homo elevatus

suj^ra se propter favorem et graciam multiplicem, quara habere

se senciebat, et qui propter neminem dimitteret dicere vel facere

quod libeat, Priore et Suppriore agentibus extra, de elaustro

recedit, circa principium mensis Maii, anno gratiae Mccc triee-

simo primo, die dorainica, hora vesperarum, perportam occi-

d^ntalem transiens et batellum. Prior vero, hoc audiens, misit

aricjuos qui iilum comprehenderet, sed minime profecerunt.

Advertensque Prior quod literas super hcentia ejus secum
habuit, et quod veniens ad Curiam illas ibi ostenderet, et earum
occasione creditores ibi forte inveniret, misit procuratorem ad
Guriam cum literis revocatoriis sigillo capituli consignatis. In

qitibus literis asseruit se Prior circumventum per pra^fatum

Johannem, in concessione et consignatione Uceniias sibi factae,

nec eas de consensu fratrum emanasse, et se eas de pleno con-

sensu capituli revocasse. Misit etiam literas monitorias praedicto

Johanni, quod, si cito se expediens in Curia de hiis quae suam
conscientiam concernebant, rediret domum, Priorem et confra-

tres graciosos sibi inveniret ; quod si nollet, contra eum, sicut

contra apostatam, insurgerent unicordes, Monente vero in

Curia procuratore capituli juxta formam et vim praetactam, re-

spondh se fcvrte per quinquennium sequens, quod intendebat, in

Curia minime perfecturum. Procurator ergo Ikeras revocato-

rias in auditorio publicavit, nec non et inhibltorias quibuscunque
mercatodbus, ne cum eo contraherent, quas etiam ibi habuit

sigilJo capituh consignatas. Prior vero domi pronunciavit eum
apostatam, et, praei/)issis monitionibus congruis, inhibuit omnibus
et singtdis de professlone ecclesias Dunehnensis, sub poena ex-

communicationis, quam extunc, ne ahquis ei pecuniam, jocale,

vestes, vel literas, seu nuncium, quocunque colore mitteret,

nisi sibi vel Suppriori suo prius iila ostenderet ; et sub eadem
poena praecepit, ut quihbet hteras per eum sibi destinatas admit-

teret, et admissas clausas, ut accepit, sine apercione Priori

ostenderet indilate. Quidam ergo, ei benevoli, hteras oblata-s

eis admittere recusabant ; nolentes eas ostendere ; quidam ad-

missas aperuerunt ; et utrique in sentenciam inciderunt. Ap-
pelkivit tamen Johannes in Curia contra revocationem et pro-

jumciacionem et monitionem sibi factam, asserens Priorem
lapidatorem [sicl et diversis criminibus irretitum, necnon et ex^

communicatum ex causa Archidiaconi, ut supra foho quarto vcl

tercio recitatur, ad tale signum,, [-f-]* ^t ideo non tenebatur

obedire ei. Immo de conscientia tenebatur contra eum prosequi

in Curia, sicut causam ecclesia^, nec ad contrarium induci de

* Scc pa^c lOOj above.
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t jure potuit aut compelli. Notificata est haec appellacio Priori

in ecclesia Duiielmensi, die sancli Thomae Cantuariensis, infr.i

Natale, hora magnae missa?, anno supradicto ; ubi Prior, accen-

sis candelis, in navi ecclesia?, eum excommunicavit cum commu-
nicantibus, excommunicatum pronunciavit. Antequam tameu
notificaretur Priori hoec appellatio, scripserat Priori et aUis, ro-

gans ut Hcenciam concessam ratam haberet, et literas revocatorias

adnuUaret, et sic contra neminem ahquid in Curia attemptaret,

sed si nollet, pro miUo dimitteret, quin quod cogitaverat ex-

equeretur. Scripsit etiam communitati episcopatus rogans ne
sinistra de eo crederent, quia ad utilitatem ecclesise, ad redu-

cendum hospitalitatem e,t elemosinas consuetas, dixit se ad
Curiam adiisse. Adhaesit igitur uni Cardinah in Curia, per
quem habuit ingressum ad Papam, et conquestus est de Priore

suo, dicens, eum dilapidatorem, ordinis dissipatorem, et variis

criminibus irretitum ; et optinuit rescriptum ad episcopum
Dunelmensem, ad inquirendum super hiis, et corrigendum,
quod posset Episcopus facere auctoritate propria etsi Pa[)a
non mandasset. Scripserunt tamcn pro Priore, Ilex, Arclu-
episcopus Eboracensis, episcopus Dunehiiensis, contra sugges-
tiones alterius veritati testimonium perhibentes. Nitebatur
tamen Episcopus eum Priori suo priori reconcihare, instans ut
sine poena gravi posset reverti. Prior vero respondit quod se-

cunduni quahtatem contricionls et humiUationis suoe micius
secum ageret, salva in omnibus ordinis discipHna. Et super
hoc scripsit Prior Johanni existenti in Curia. Episcopus etiani

scripsit ei, monens et consulens ut rediret, adjutorium suum
promittens, ut misericorditer reciperetur, et benigne. Propter
ergo monitiones istas, vel magis quod defecit pecunra in cis-

. tarciis, rediit cum buUa sua, et quartanam habens febrem, anno
Gratiae mccc tricesimo secundo, in Septembri. Builam vero
Episcopo tradidit, qui Priorem ad certos diem et locum citari

fecit, sed interim tractarunt episcopales cum Priore, quomodo
mansuete reduci posset, maxime quia Episcopus hoc petebat.
Respondit Prior quod si buUae suae et processui renuncia-
ret, correctioni Prioris et capituli se submitteret, propter reve-
renciam Episcopi et rogatum, mitius secum agerent ; ita tamen
quod de tempore et non de qualitate poenitentiie remitteretur ei *

ut, si per quatuor dies deberet esse in poenitencia, aUqua con-
templatione Episcopi, remitteretur ei unus dies vel majus, sed
per omnes gradus poenitenciae transiret ipse, sicut apostata aU'us.
llespondit Johannes, quod in omnibus summitteret se vohmtati
et gratiae Prioris, salvis sibi statu suo et fania. Episcopus vero
rogabat ut non cogeretur stare ad porlam. Kesponsum c^t

H 2
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qiioad priminTij qiiod non potuit fama Prloris et Johannis sal-

vari, ita defamaverat eum ; et rationabilius esset quod fama

Johannis de Creping denigretur secundum suum demeritum,

quam Prioris sine demerito : quoad secundum, quod multo

«rravius peccavit iste quam aliquis apostata alius a multis annis,

et vel oporteret ipsum sedere ad portamj vel omnino contra

rcgulam illam delere pcenitenciam, quia in religione non debet

esse acceptio personarum. Tandem, ad magnam instanciam

Episcopi, concessum est, quod, quoad sedere ad portam, difFere-

tur usque ad Capituliim generale; ad cujus arbitrium praefatam

subiret poenitenciam, tunc rediturus ad portam ; vel remittere-

tur ei ad Episcopi instanciam. In prsesentia igitur Episcopi,

in capitulo Dunelmensi, pleno tunc clericis et lai^is, renunciavit

processui suo, confitens se publice coram omnibus contra Prio-

rem errasse, nec se probare posse qua? ei mala imposuerat

;

et sic submittens se gratias Prioris et conventus, et absohitio-

nem humiliter expostulans a Priore, absolutus admittitur ad

osculum pacis: et quia propter quartanam, quam habuit, pro

tunc poenitentiam subire non potuit, in infirmitorio positus est,

servientem habens sibi deputatum et medicum. NuUi vero

fratrum permissum est loqui sibi sine Prioris hcentia speciali.

Sic igitur languebat de quartana usque dominicam in Palmis,

quo die sepultus est, vcre prius poenitens et confessus. Evenit

isti juxta visiones de eo habitas ; nam cuidam sacerdoti saeculari

honestae vitae videbatur, cum Johannes pararet se versus Curiam,

quod reductus erat Johannes de Curia, quasi mortuus, et capud

ejus rasum erat, sicut fatuorum capita radi solent. Post pro-

fectionem ejus ad Curiam videbatur cuidam monacho quod re-

disset, et ad hostium ecclesias staret, letaniam canendo, Sancta

Maria, ora pro me, et sic de aliis Sanctis. Quasi mortuus rediit,

quia infirmitatem de qua mortuus est secum tulit : capud ejus

radebatur ut fatui, quia ilU reputabant eum providum et discre-

tum, tune eum pra^sumptuosum et fatuum reputabant ; letaniani

cantabat, quia Episcopum et alios pro se orare suppHcabat.

Ista scripsi, non ut memoria ejus sit in obprobrio vel maledic-

tione, quem scio, quantum homo potest scire, sancte et rehgiose

obisse, sed ad cautelam et informacionem posterorum ; si enim

Prior inconsulte talem hcentiam non dedisset, insolencias et ausus

ejus temerarios refra^nasset, ita quod absolutum ab officio, famu-

k)s et equos retinere, robas conferre, et ubi vellet discurrere non
sivisset, sic ad Curiam non transisset. Discant etiam ahi, quan-

tumcunque graciis gratis datis dotati, non propter hoc prae-

sumere, sed magis timere. Nisi enim iste pracsumpsisset,

nuUatcnus sic errassct. Discant etiam ahi non attcndere quid

ROBERTUS DE GRAYSTANES. 117

r sit in homine, sed quo tendat, quam conclusionem intendat.

Audeo enim dicere, quod non est gracia sed ira Dei, tales habere

gracias, et de eis praesumere ; et si singuli de conventu conclu-

siones Johannis advertissent, non eum tantis favoribus extulis-

sent, et ipse minus de se prsesumpsisset. Discamus singuli

quanta sit misericordia Redemptoris ; ubi enira omnesaestimabant

istum Johannem maxime agere ad suam dampnationem, conver-

tit Deus totumopus in ejus, ut credimus, salvacionem. Si enim
Curiam non adisset, vel ibi contra Priorem suum evicisset, favo-

ribus hominum elevatus, vel statum aliquem consequtus, forte

non ita bene fuisset mortuus, Sed qui vocat ea quae non sunt,

sicut ea quae sunt, nec vult mortem peccatoris, sed poenitenciam,

sit Deus in saecula benedictus. Amen.]

CAP. XLVII. QUALITER REGINA PHILIPPA IGNORAN-
TER INTRAVIT ABBATHIAM.*

[MS. Cap. ...foL 220 b.-]

Anno gratiae mccc tricesimo tercio, feria quinta, in ebdomada
Paschae, venit Rex Dunelmum, et in Prioris camera h®spitatur.

Feria vero quarta sequenti supervenit Regina Philippa uno die

de Knarsburgh usque Dunelmum ; et ignorans consuetudinem
ecclesiae Dunelmensis, per portam Abbathiae ad cameram Pri-

oris descendebat, et ibi cum Rege coenabat. Et cum, coena

facta, cubasset, intimatum est Regi per monachum quendam,
quomodo sanctus Cuthbertus mulierum praesentiam nonamabat.
Ad praeceptum igitur Regis surrexit Regina ; et in tunica sola,

cooperta clamide, per portam quam intravit rediit, et sic ad
X^astrum [per Likyate] se transtuht ; rogans Sanctum, ne quod
ignoranter fecerat vindicaret.

* This title is not in the MS.

H 3
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CAr. XLVill. DE CONDITIONIBUS LUDOWiCI EPISCOPI

ET MORTE EJUS.

rMS. Cap. ... fol. 221.]

Erat iste Liulowicus generosus, quia de sanguine Regum
Franciye et Cicilise ; facie venustus, sed debilis pedibus, quia

utroque pede claudicans ; dapsilis nimis, ita ut a multis diceretur

prodigus ; ad habendum cupidus, sed de modo adquirendi

niinus curans.* Onerosa enim familia quam tenebat, et sump-

tus superflui quos agebat, a quibus per nullum consilium potuit

refra?nari, ita cupiditate afFecerant animum ejus, quod nichil

dimisit quod [colorate] habere posset. Unde dixit sibi quidam
sapiens quod nunquam vidit hominem ita cupidum ad haben-

dum, et ita improvide habita dispensantem. Causam tamen

ecclesice virihter egit contra Archiepiscopum pro hbertate in

Allertonschire, contra Comitem de Warwyk pro Castro Ber-

nardi, contra Dominum [de] CHfFord pro Herternesse. Ad
sequelam enim ejus fuit declaratum in Parhamenlo Regis quod
Episcopus Dunelmensis debet habere forisfacturas guen-arum

infra libertates Episcopatus, ut Rex habet extra. Contra

[eciam dominum Johannem] Darcy pro ecclesia de Symund-
born diu Htigavit ; sed morte praeventus nichil horum ad finem

perduxit. Castus erat, sed laicus ; Latinum non intelHgens,

sed cum difficultate pronuncians. Unde cum in consecratione

sua profiteri debuit, quamvis per multos dies ante instructorem

habuisset, legere nescivit ; et cum auriculantibus aHis cum
difficultate ad ilhid verbum MetropoliticcB pervenisset, et diu

anhelans pronunciare non posset, dixit in GaHico Seyt pur dite,

Stupebant omnes circumstantes, dolentes talem in Episcopum
consecrandum. Et cum semel celebraret Ordines, nec iHud

verbum in cenigmate proferre posset, dixit circumstantibus,

Par Seynt Lowis, il nefu pas curtays, qui cest parole icy escrit.

Quasi per totum tempus episcopatus sui studuit, quomodo de

Priore et Conventu pecuniam extorquere posset.f Bullam unam
habuit ad pracficiendum in Priorem Dunelmensem quemcunque
de domo vellet ; aliam ad habendum quartam partem bonorum
Prioratus dum guerra Scolioe duraret. Sed quia istae BuIIae

impetratffi erant tacita veritate et suggesta falsitate, noluit ejus

Concilium eis uti. Palefridos [et exennia] quos Prior sibi Ire-

* ArpENDTX. No. xcix. cv. -|- Appendix. No. xcix.
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-quenter dcdcrat, pro nicliilo computabat ; omni pelilioni pcr

Priorem sibi Ikcta? respondens, " Per interemptionem, nicliil

facitis pro me, nec ego faciam pro vobis : orate pro morte

mea; quia dum vixero non obtinebitis." In fnie tamen vit^e

suse Bullam impetraverat ad appropriandam ecclesiam do

Ellewyk suae dioceseos et patronatus Priori et Conventui ; sed

morte praeoccupatus non perfecit. Licentiam etiam impetrandi

medietatem villa3 de Edmundbirs dedit eis. Apud Mldolliam

coquinam aedificavit, et aulam cum capella satis aniplam et

decoram inchoavit ; sed antequam muri ejus essent perfecti, diem
olausit extremum apud Bi^antingham, Eboracensis dioceseos, ^:iii

kal. Octobris, anno Domini mocc tricesimo tercio, et eodem anno,

sexto die Octobris, sepultus est in ecclesia Dunelmensi coram
magno ahari ; ubi superpositus est sibi lapis marmoreus, curiosus

et sumptuosus, qucm ipse [sibi] dum vixerat fecerat pnx^parari.

Vendicabat sibi sacrista capellam ejus, equos feretrum defe-

rentes, ceram et talia ; et obtinuit, difficultate attamen.* Mortuo
sic EpisGopo, statim Pi-ior jurisdictionem Archidiaconi in omni-
bus ecclesiis sibi appropriatis infra aqojas Tyni et Tejse plene

apprehendit ; et eas plenarie visitavit. Archiepiscopus Ebora-
censis, nemine resistente, JLirisdictionem dioceseos, qu3e decom-
muni jure ad Capitulum pertinebat, apprehendit, et pacifice

exercuit toto vacationis tempore per suos commissarios, Capitu-

lum et Diocesim visitando, et omnia quse ad jurisdictionem per-

tinent exercendo. Prior tamen literas Archiepiscopi habuit

super immunitate ; quod non traheretur in consequentiam quod
per commissarios visitavit, nec per hoc derogaretur illi privilegio
^
^ Debent" Y>ro Dunelmensi praecipue edito.

Circa idem tempus moritur bonas memcriae Simon de Mep-
ham Cantuariensis Archiepiscopus ; et postulatur in Cantuari-

-ensem Johannes de Stretford Wintoniensis; et Adam de Horlton
Wigornensis fit Wintoniensis. Iste Adam, Juris Canonici Pro-
fessor, primo fuit Auditor in Curia; et post fit Herefordeosis, de
Herefordensi Wigornensis, de Wigornensi modo Wintoniensis,

non electione ordinaria, sed per reservationem in Curia,

domina pecunia haec omnia procurante. Simoni vero de Monte
Acuto, cui Rex rogaverat Wintoniensem conferri, contuiij:

Papa Wigorniensem, pecuniam quam animas magis piscans.

APl'ENf)IX. No. CVII. DURHAM WlLLS and iNVENTOniES. No. xi;^.
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C.\P. XLIX, DE EI^EOTIONE FBATRIS DOMINI ROBERTI
DE GRAYSTANES.

[MS. Cap. ... f. 222,]

Petita a domino Rege eligendi licentia et obtenta, vocatis-

qne tVatribus in Cellis, et infraj idus Octobris,* die ad hoc
.statuto, per comproniissarios electus est dominus Robertus
de Graystanes, Supprior domus et Doctor Theologicus, in

Kpiscopum DiHielmensis ccclesiae et pastorem. Nomina vero
compi-omissariorum ha^c erant ; Galfridus de Burdon, quondam
Prior Dunelmensis, tunc vero pro provisione habens cellam de
M^ermuth, [cum decimis ejusdem villae, et de Fulwell,] WilHel-

mus de Dunehiio sacrisla, Johiinnes de Seton prius et post

Supprior Dunelmensis, Gilbertus de Ellevvyk Prior Insulae

Sacrce paginaeque professor, Emericus de Lumley Prior de
Jvythum, Thomas de Lund Prior de Fincale Doctor Theolo-
gicus, Johannes Fossour Prior sancti Leonardi juxta Stanford,

Alexander de Lamesjey magister de Jarow, Petrus de Hihon
feretrarius, Walterus de Scaresbek hostiilarius, Johannes de
Beverlaco Prior Oxoniae et Bacularius Theologicus, WilHehnus
de Dalton, et ipse electus tertius decimus. PubHcata elec-

tione et ab omnibus approbata, ipse electus in itinere versus

Regem obtinuit Hteras proclamatorias ab Archiepiscopo Ebo-
racensi et diem pro confirmatione habenda, v idus Novembris.

Bex vero, jnventus apud Lutogersale, penuhimo die Octobris,

tale responsum dedit. "Intelleximusquod dominus Papa de illo

Episcopatu providit domino Ricardo de Bury famihari clerico

nostro ; nec ipsum Papam offendere volumus : ideo electioni tuae

consentire nequimus." Dominus enim Rex pro praefato clerico

non solum Papae sed etiam Priori et Capitulo scripserat, ipsos

rogando ut eum eligerent, ipsum ut Episcopatum reservando ei

conferret. Rediit e.rgo electus Eboracum ; et non obstante

quod non intervenissetconsensus regius, deliberatione habitacum
Canonicis ecclesioe Eboracensis et utriusque Juris peritis, con-

sentientibus etiam Priore et Conventu Dunclmensi, quarto idus

Novembris in ecclesia beatffi Maria) Eboraci est confirmatus, et

Dominica proxima sequente, scilicet xviii kal. Decembris, per

venerabiles Patres Eboracensem, Karleoleii-em, Armachanum,
in capella Arcliicpiscopi in Palatio consecratus ; et die Jovis

* Tlie MS. reacls Novemhrisy but tliis is evidently a mistake.
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proxima subsequente, in octavis scillcet sancti Martini, Dunelmi
installatus. Acceptaque obedientia a subditis, et Vicario generali

ibi dimisso, iter arripuit Episcopus versus Regem, temporalia

petiturus. Sed Rex cum eo loqui noluit, sed per Thesaurarium
suum respondit ; quod invisum ei'at ante illud tempus, quod
aliquis in Anglia absque consensu regio in Episcopum conse-

craretur vel electus confirmai'etur ; et ideo super tam arduo
et inaudito noluit Rex inconsulte respondere ; et ad proximum
Parliamentum distulit respondendum. Interim tamen domino
Ricardo de Byry, cui ad rogatuna Regis Papa episcopatum con-
Xulerat, uno die ante electionem de ipso Roberto factam, scilicet

pridie idus Octobris, Rex temporalia episcopatus Dunelmen-
sis dederat ; et ex lioc dilationem ad Parliamentum non nisi in

mi illusionem factam Episcopus advertebat.

x:ai\ l. de ricardo de bery,

[MS. Cap f. 222 b.]

Venerunt ergo clerlci domini Ricardi de Bury Dunelmuni
<ium bullis et literis regiis ; et in possessionem temporalium
statim indiicitur. Archiepiscopus vero Eboracensis, visis bulHs,

et intellectis comminationibus regiis de temporalibus suis in

manu Regis capiendis, inductus per regales, clero et populo
Dunehnensi scripsit, ut Ricardo de Bury obedirent, non obstan-
tibus prioribus hteris eis pro Roberto Episcopo destinatis.

Unde et iv idus Januarii clerus et popuhis Dunelmensis
^lioceseos Ricardo de Bury obedientiam juraverunt. Et sic

Robertiim Episcopum, non vocatum, non monitum nec contu-
macem, spoharunt; cum tamen jus commune habuisset pro eo,

et contra impetrationem Ricardi et provisionem legitimas defen-
siones debuit habuisse. Et cum satis haberet quod contra pro-
visionem Ricardi objiceret ; condescendens tamen statui domus
et Prioris, qui propter guerram et casus varios depauperati
«ustinere non potuerunt onera litis, maxime contra Regem
habentem Papam ita sibi propitium, et contra Ricardum, qui
jam eis praecrat in temporalibus et spiritualibus ; et etiam quia
contra quemcunque objicere est vile et odiosum : elegit potius
dissimulando voluntatem Dei cum patientia expectare, quam
finem htis, quoe dubios solet habere exitus, quoerere per objectus ;

maxime cum sanctum Cuthbertum et plerosque ahos [sanctosl
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Episcopos leglmus renunciasse Episcopatlbus pacifice jam pos-

sessis ; sed paucos vel nullos sanctos circa Episcopatus per ob-

jectus legimus litigasse. Color pro Roberto fuit iste. Papa
Episcopatum Dunelmensem unica vice et non semper suae dis-

positioni reservavit, et de eadem disposuit ante electionem

Roberti, quia per unum diem ante ; ut patet ex dictis. Cum
igitur disponere sit verbum facti et non juris : per provisionem

factam Ricardo expiravit reservatio quse praecessit. Non enim
stant simul, quod Papa disposuit, et quod reservatio facta suae

dispositioni adhuc in suo robore mansit. Posset enim tunc

Papa de eodem Episcopatu iterato disponere, virtute reserva-

tionis praedictae. Tempore ergo electionis Roberti nulla reser-

vatio fuit, ergo electioni suae nihil obstitit nisi provisio facta

domino Ricardo. Si ergo illa posset infici per objectus ; foret

jus Roberti clarum. Item ita clarum jus habet Capitulum ad
eligendum, sicut ahquis clericus ad quodcunque beneficium,

quia collatum sibi a Rege et per multos Papas confirmatum,

Quare igitur potest magis auferre ab eis electionem suam sibi

a Regibus concessam et per Papas confirmatam, quam alteri

clerico beneficium sibi a suo Episcopo coUatum, maxime sine

causae cognitione, et eorum negligentia hoc nullatenus prome-
rente ? Item maxime est hoc in praejudicium Regis

; quia eadem
ratione posset Papa reservare omnes Episcopatus AngUae, et

eos conferre Cardinalibus vel aliis extra regnum commorantibus;
et depauperaretur regnum per abductionem pecuniae, et pericli-

taretur propter defectum consilii, quod vigere solet in Episcopis

Regni : vel alienigenis conferre posset, qui in terra remanerent.

Et adhuc foret Regi periculum, quod tot extranei occuparent
Episcopatus in Anglia, castra et alia eis pertinentia, quia insur-

gerent cum alienigenis contra Regem. Rex etiam juratus est ad
Magnam Cartam ; cujus unus articuhis est, ut electiones sint

liberae. Multa erant alia, quae majores regni monebant ad lo-

quendum de ista materia.

Memorandum quod Beatus Cuthbertus suscepit habitum
monachorum apud Maih'os, anno Domini dc°li. Et cum xiv
in habitu ageret annum factus fuit Prior Lyndisfarnensis,

ubi cum XII ageret annum, factus est anachorita in Farne, et

cum ibi transegisset ix annos consecratus est in episcopum
apud Eboracum vi kal. Aprihs, ipso die Paschae, praesentibus

Rege Egfrido, et viiEpiscopis, inter quos Theodorus archiepisco-

pus proesidebat, anno etc, dc^lxxxv. Et cum in episcopatu fere

duos transegisset annos, repetiit insulam Farne, ubi post natale,
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elapsis trlbus mensibus, acgrotavit, feria iv, et tribus hebdoma-
dibus continuis infirmitate decoctus, feria iv obiit, anno etc,

DC°Lxxxvii, ex eo vero anno quo habitum monachicum sus-

cepit, anno xxxvii. Ita quod ab obitu ejus usque ad annum
Domini 1336, quando iste liber scriptusest, fluxerunt anni 648;
et a translatione ejus usque annum praesentem anni 232. Nota
quod ab anno Domini 635 usque annum Domini 1072, omnes
Episcopi fuerunt monachi usque Walcherum : ita quod per

837 annos, nullus erat Episcopus nisi monachus. Item a fun-

datione ecclesiae quae nunc cernitur usque ad annum praesentem

fluxerunt anni 228,*

• In the MS. from which we print tli« above paragraph stands at the ter-

mination of Coldinghani's History. Wharton, however, considers it as the
winding up of the Historj of Graystanes, and doubtless he is right in his opi-

uion.

As this sheet wa^ passing through the press, the gravestone

of the Monk vi^ho forms the subject of Cap, xlvi, p. 113 above,

was accidentally discovered in the Gahlee, having been removed
from the cemetery of the Monks on the south side of the

Catliedral, to serve as a building stone in some alterations of a

subsequent period. It is thus inscribed

*:l0ll9Sip8[;aB^PI<3;
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CAP. I.

flicardus de Bury natus fuit in quadam villula prope Ed-
mondisbury, patre domino Ricardo Awngeville milite ; et a suo
avunculo domino Johanne de Willyby rectore exhibitus

est primo ad scolas grammaticales, et postea ad studium
Oxoniae, per aliquod certum tempus ; deinde assumptus ad
instruendum Edwardum de Wyndesor, tunc Principem, qui

postmodum dictus Edwardus tertius ; postmodum ordinatus est

principalis receptor patris ejusdem Edwardi in Wasconia. Quo
tempore dictus Edwardus fugit cum matre Parisius ; quibus ex-
pensis deficientibus, venit ipse Ricardus clam cum magna sum-
ma auri quam collegit in officio praedicto. Qua de causa inse-

quebatur eum locumtenens Regis cum viginti quatuor lanceis

usque Parisius ; ubi, prae metu mortis, absconditus est in cam-
panili Fratrum Minorum per septem dies. Post haec ordinatus

est coferarius Regis, deinde thesaurarius de wardrop, postea

clericus Privati Sigilli, per quinque annos. Quo tempore bis

adiit summum Pontificem Johannem. Et primo tempore, quo
sibi advenit, ordinatus est ab ipso capellanus principalis capellae

suae ; et recepit ab eo rochetam in loco Bullae, pro proximo
episcopatu vacante ex post in Anglia. Et eo tempore promotus

est de beneficiis ecclesiasticis ; [ad] quod potuit expendere ad
valorem quinque millia marcarum. Et secundo tempore quo
[praedictum] summum Pontificem adiit, adeptus est ab eo tres-

centas gratias [et septem] pro clericis promovendis. Et omni
tempore quo venit ad praesentiam summi Pontificis sive Cardi-

nalium, venit ipse cum viginti clericis suis in vestibus unius sectae,

et triginta sex armigeris alterius sectae. Post haec, cum redi-

ret Angliam, audiens Parisius de morte Lodowici episcopi Du-
nehnensis, et Regem misisse literas ad summum Pontificem pro

ipso episcopatu sibi adquirendo, multum dolebat. Insuper cum
quidam clericus ipsius, nomine Willielmus de Tykall, rector de

Stanhop, instigaret eum mittere hteras ad Cardinales et ad
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alios amicos suos iii CuFia, prO prasdicto episcopatu habendo,

respondit se nec pro illo episcopatu nec pro aliquo alio literas

missurum. Dominica ante Natale, xlvi aetatis suae anno,

consecratus est episcopus Dunelmensis ab Archiepiscopo Can-

tuariensi, Johanne Stretford, in Abbathia Nigrorum Monacho-
rum de Cherdsay. In qua consecratione Episcopus Lincohiiee,

Henricus Burwescfe, fundebat omnes expensas, jussu domini

Regis. Post haec factus est Thesaurarius Anghfe ; et eodem anno,

[quinto die Junii, per Willelmum Cowton Priorem Dunelmen-

sem] est installatus. In qua installatione fecit grande convivium ;

ubi interfuerunt Rex et Regina Anglise, mater Regis Anghae,

Rex Scotiae, duo Afehiepiscopi et quinque Episcopi, septem'

comites cum uxoribus suis, et omnes magnates citra Trentam,

iMilti milites et armigeri, plures etiam Abbates et Priores et

viri religiosi, cum innumera multitudine communitatis. Eodem
anno institutus est Cancellarius Anghae. Et infra triennium ex
post ter adiit Regem Franciae Parisius in nuncio Regis Angliae,

ad vendicandum regnum Franciae. Postea adiit Handewarpe,

et aUa vice ad Braban ; et ita fatigatus fuit per diversa loca pro

prsedicta legatione novem annis. Et medio tempore fuerunt

omnes libertates Dunelmensis eccJesiae conservatae sine aliquo

detrimento. Post haec Angliam rediit.

Multum [enim] delectabatur de [comitiva] clericorum; et

plures semper clerieos habuit in sua famiha. De quibus^ fuit

Thomas Bradwardyn, postea Cantuariensis Archiepiscopus, et

Ricardus Fy|t Rauf, postmodum Archiepiscopus Armachanae,

Walterus Burley, Johannes Maudit, Robertus Holcot, Ricardus

de Kylwyngton, omnes doctores in theologia ; Ricardus Ben-
worth, postea Episcopus Londoniensis et Walterus SegrafFe,

postea Episcopus Cicestrensis. Et quoHbet die in mensa soHtus

erat habere lectionem, nisi forte per adventum magnatum impe-

diretur ; et post prandium singuHs diebus dispulationem cum
clericis praenominatis, et aHis suae domus, nisi major causa im-

pediret. Et, aHis vicibus, aut servitio divino aut Hbris vaca-

bat : nisi foret ex causis arduis impeditus. Omni etiam septi-

mana distribuit in cibos pauperum octo quartaria frumenti pista,

praeter fragmenta soHta domus suae. Et, si pkires supervenirent,

post distributionem dictae eleemosinae, contuHt cingulo obolum.

Praeter haec, veniens aut rediens a Novo Castro usque Dunel-
mum, aUquando duodecim marcas contulit in eleemosynis,

etiam a Dunehno usque Stokton quandoque viii marcas, et

a Dunelmo usque Aukland v. marcas, a Dunchiio usque Mid-
deUam c soHdos. Post ejus obitum inventa fuit una de suis

capseHis plena liiitlieaminibus, camibiis et braccis cilicinis ; in

qua putabatur thcsaurum inveniri.
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PnDtcrea pracfatus dominiis Rlcardus, in floribus vitae suje,

contulit duo vestimenta ecclesiae, unum rubeum, de velveto,

cum tribus capis ejusdem sectae, subtiliter broudatis, et aliud de
nigra camica, cum tribus capis ejusdem sectae, cum largis orariis

decenter ornatis ; plura proponens ecclesije reliquisse, videli-

cet unum de rubeo velveto, quod sui executores vendiderunt

domino Radulplio de Neville, qui postea, conscientia motus,

illud reddidit ecclesiae; aliud etiam dedit, de alba camica, cum
tribus capis ejusdem sectae, quod fecit in honore sanctae Maria*,:

nobiliter broudatum, quod Sacrista, post ejiis mortem, de ejus-

dem executoribus cum multa difficulate conquisivit.* Item, in

exequiis ejus, sicut patet per instrumentum publicum inde fac-

tum, habuit Sacrista duos equos magnos portantes corpus eius

in leclica, et unum equum mulum porlantem capellam.t Ha-
buit etiam idem Sacrista duas cistulasj unum baculum pastora-

lem, uiiam mitram, annulum et sandalia, duo candelabra argen-

tea, unumthuribuiumargenteum etdeauratum, cum una navicula,

item IX bawdkyns de panno serico rubeo cum vitibus [et hteris]

intextis, item ix }^annos sericos cum quadrupedibus habentiSus
pedes et capita deauratos, item unum panninn viridem cum
galiis albis et rubeis intextum. Ex qulbus omnibus facta sunt

vestimenta ad magnum aitare et alia altaria in ecclesia. Item
ex quatuor sigillis ejusdem factus est unus calix deauratus ; ut

patet per hos versus sub pede ipsius inscriptos,

RI. DUNELMETNSIS, QUARTI, NATU BURIENSIS.
HIC CIPHUS INSIGNIS FIT PR^ESULIS EX TETRA SIGILLIS.|

Item, dum, quadam die, sederet ad mensam, apud Eboracuu],

cum VII comitibus, subito superveniens dominus Johannes Waw-
ham, nunciavit sibi dominum llobertum de Graystanes fore

defunctum ; qui tantum de ejus morte condohiit, quod praesen*

tiam nunciantis ferre non potuit. Quem cum comites interro-

garent, quare tantum doleret de morte ejus, " Certe," inquit,

" si tam bene novissetis industriam ejus, quantum ego novi,

credo quod tantum quam ego doleo doleretis." Et addidit,

" Fuit enim habilior ad Papatum, quam ego vel omnes mei
consimiles ad dignitatem minimam in ecclesia sancta Dei."

Multum etiam affectabat retinere secum in familia filios gene-
rosorum Episcopatus sui. Quod factum nutrivit magnam ami-

• ArrENDix. No. cxiv.

f Appendix. No. cxir.

t DURHAM WlLLS aud iNViKTORIES, p. 25.
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citiam inter ipsuni et ipsius patriae generosos ; et monachos
Dunelmensis ecclesiae semper habuit in maximo honore.